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A főrendiház reformja.
Szeged, márcz. 26.

A márczius tehát ismét reform
mal, rendi kiváltságok megszorításá
val távozik. De mily nagy különb
ség van az 1848-iki márczius re
formjainak szelleme, gyakorlati ér
téke, idealizmusa és méltósága, — 
8 a mostani reform lelketlensége, 
anyagiassága s főkép értéktelensége 
közt! Itt kiváltságok szorittattak 
meg, de csak azért, hogy viszont 
kiváltságok annál jobban kiélesittes- 
genek.

A főrendiházi reform-hadjárat 
csodálatos körülmények közt folyt 
le. Megindult a mostani főrendiház 
ellen a harcz a szabadelvüség ne
vében, demokratikus kaczérkodással. 
S a vége az Ion, hogy kaptunk a 
régi mágnásház helyett egy olygar- 

I chikus főrendiházat. Az lett a vége, 
hogy a szegényebb mágnások, kik 
eszük és szorgalmuk után élnek, 
jogaikat elveszítették, azok pedig, 
kik birtokaik nagy jövedelméből 
élnek, megmaradtak született tör
vényhozóknak, legyenek bár ma
gyarok vagy indigenák, bajusztala- 
nok avagy bajuszosak.

Hiszen ennek a reformnak, úgy 
amint hármas bizottság s a kormány 
elfogadta, olyan színe van, mintha 
az oligarchia túlsúlyra vergődvén, 
hatalmát erősbiteni akarta volna az 
által, hogy a nála gyöngébbeket 
jogaiktól megfoszsza. Pedig hát tu
lajdonkép nem az oligarchia indí
totta meg a háborút, hanem ő el
lene, az ő hatalmának csökkenté
sére indult az meg. Hogy van még 
is, hogy mindenki vesztett a mér
kőzésben, csak éppen ők nyertek ! 
No ez ugyan gyönyörűséges liberá
lis vívmány, ez ugyan demokratikus 
haladás.

Tárcza.

A vak leány hozománya.
6. folyt. — Angol regény. —

— Nos, Hugh rokon, megegyezik-e 
vagy nem ? kérdé Eleanor rövid szünet 
után újból.

i — Meg kell hajolnom az akarata és 
föltétele előtt, szólt a lord halkan.

— Örülök, hogy beleegyezik ajánla
tomba, szólt Eleanor vidáman. Holnap 
gazdag ember lesz. Hanem egy iratot 
kell kiállítania részemre, melyben meg
féri, hogy sohasem fog nejének tekin 
teni és sohasem fog kísérletet tenni, mi
szerint velem találkozzék.

— Ha ragaszkodik hozzá, Tarrant 
Ur kifogja ez iratot állítani, felelte a lord 
elpirulva.

-— És ha ez megnyugtatja, folytatá 
Eleanor, hozzáteszem, hogy nem leszek 
egyedül, hanem egy családhoz megyek, 
niely szívesen befogad.

— Kik ezek az emberek, hogy hív
ják őket ? kérdezte Ravenhill lord.

— Oh azt nem fogom megmondani, 
®zólt Eleanor, fölkelve. Holnap, az esküvő 
^tán azonnal szétválnak utaink az egész 
,jetre. Ha hamarább halnék el, mint ön, 
idejekorán meg fogja tudni, arról intéz
hetem. S most jó éjszakát.

És kezet nyújtott vőlegényének.
.. — Engedje meg, hogy szobájáig
Mérjem, kérte a lord.

Nincs okunk sajnálni a kima
radó mágnásokat demokratikus fölfo
gásból, mintegy születési kiváltsá
gok szűnnek meg a főrendiházból 
való kiszármaztatásukkal. Sajnála
tunk csak akkor ébred föl, ha ösz- 
szehasonlitjuk a kimaradó és ben- 
maradó tábort. Azt látjuk, hogy a 
künrekedők közt vannak az arisz- 
tokrácziának majdnem mindazon tag
jai, kik a tudomány terén nevet 
vívtak ki maguknak s azok, kik 
nem sütkéreznek az udvar fényében, 
hanem a nemzettel éreznek; s azt 
látjuk, hogy benmaradók közt van
nak mindazok, kik egyébbel nem 
tűntek föl még, mint tavaszszal s 
őszszel piros Irakjaikkal, úgyszintén 
az indigenák, kik többnyire vagyo
nos emberek. Köszönjük szépen 
mint magyar nemzetiség és mint de
mokraták ezt a főrendiházat.

A plutokráczia, a pénz sohasem 
aratott még nagyobb diadalt mint a 
czeüzusos főrendiház megalkotása
kor. íme hova sülyedt a sokat em
legetett „történelmi jog“ eszméje, 
melyet föntartandónak hirdetett a 
szabadelvű párt. A mágnás ősei be
verhettek akár egy légió török ko
ponyát, mutogathat otthon családi 
arczképcsarnokában számos buzogá
nyon, kardos magyart, akik itt meg 
ott áztatták vérükkel a honi földet, 
az nem határoz. Van-e pénzed? ez 
most a kérdés. Ha van, van törté
nelmi jog is, ha nincs, akkor jogod 
sincs. A történelmi hagyományokat 
erkölcstelenebbül kigunyolni alig le
het 8 az az eljárás, mit vele szemben 
követtek határos a szédelgéssel.

Sivár eredménynyel ért véget a 
főrendiház reformját ezélzó mozga
lom. Legszégyenletesebb szerep azon
ban ebben Tisza Kálmánnak jutott, 
oly szerep, milyenben államférfi rit-

— Nőm, nem, köszönöm, volt a 
leány elutasító válasza. Jól ismerem ajá- 
rást ebben a házban.

És kezeit maga elé nyújtva, eltűnt 
Ravenhill lord bámuló tekintete elől.

— Valóban, kiáltott föl a lord, amint 
Eleanor távozott, ez a legcsodálatosabb 
nő, kit életemben láttam. Oly hidegvérű, 
nyugodt, határozott és akaraterös I Iste
nemre, szinte bámulom ! Ez a leány nem 
hogy hóbortos volna, de nagyon is okos ! 
Lássa, hogy sarokba szorított bennünket, 
pedig hisz ön ügyvéd. Csak azon csodál
kozom, hogy az a gyermek önt is le
győzte.

— Gyermek ! ismétlő az ügyvéd el- 
utasitólag. Eleanor húsz éves és többet 
tanult, mint amennyit közönséges embe
rek szoktak. A mellett erős akarata van 
és rendkívüli erőteljességgel érvel. No de 
mindezt én is csak most födöztem föl és i 
ez ügyben tökéletesen az ö részén van az j 
igazság. Bolondság volt az elhalt lordtól, 
hogy ilyen végrendeletet csinált s gyámot 
sem rendelt leánya részére, úgy, hogy az

! tulajdonkép egészen a saját tetszése sze- 
; rint rendelkezhetik mindenről. Egyéb- 
! iránt jól van úgy, hogy ön a pénzt meg- 
I kapja. Ha tanácsomat akarja követni, 

fizesse ki az adósságait, aztán állíttassa 
helyre e kastélyt, adja bérbe a birtokot 
és menjen utazni. Eleanor talán még 
visszanyerheti szeme világát és szelleme 
több van, mint száz más nőnek.

— De mit beszél ön, Tarrant ? Fe
ledi, hogy a holnapi esküvő után nem 
szabad többé viszontlátnom, 

kán mutatta be magát. Akik hittek 
még Tisza Kálmán államférfiul* egyé
niségében, láthatják most őt teljes 
törpeségében.

Meghunyászkodni ott, ahol kell, 
s erőszakoskodni ahol lehet: ez Ti
sza szerepe a főrendiház reformjá
ban. A képviselőházban tárczáját 
köti egy rósz javaslathoz, mi ellen 
pártja szabadelvűbb részében mozga- 
lomindult meg, miután tudja, hogy igy 
keresztül erőszakolja a győzelmet. Mi 
lenne értelme annak igazi parlamentá
ris viszonyok közt, ha a kormány egy 
javaslatához tárczáját köti? Minden
esetre az, hogy javaslata oly elve
ken nyugszik, melyeket a kormány 
jónak lát s melyekhez ragaszkodik. 
Ámde Tisza Kálmánnak nincsenek 
elvei. A főrendi ellenzék előtt Tisza 
meghátrált s elfogadott egy még a 
magáénál is rosszabb szervezetet. 
Czélja itt sem volt más, mint mi a 
Tiszák czélja rendesen: olcsó diadal.

A főrendiek és a kormány nyo
morúságos egyezménye tehát diadalt 
aratott, nagy többséget nyert. Semmi 
kétség, a képviselőházban is keresz
tül megy. Az a csoport ugyan, mely 
a szabadelvű pártban a múltkor is 
ellenzékies hajlamot árult el a javas
lattal szemben, most is életjelt ad 
magáról. De tudjuk, hogy ez nem 
egyéb, mint egy kis manőver holmi 
k‘ sedelmező miniszteri ígéretek meg- 
kergetése ügyében.

A főrendiházi reform-mozgalom 
eredménye tehát egy uj társadalmi 
kaszt, egy feudális főrendiház, mely 
még jobban el van zárkózva a nem
zet közszellemétől, mint az eddigi a 
általános nagy csalódás, mely úgy 
a sajtóban, mint közvéleményben 
kifejezést nyert. Adtál uram esőt, 
de nincs köszönet benne.

— No igen, de a nők nem értik 
mindig komolyan, amit mondanak.

— Eleanor komolyan értette. És én 
is szavamat adtam, azt pedig nem fogom 
megszegni.

— Mily sötét van itt 1 folytatá a 
lord fölugorva. Menjünk. Nincs itt több 
dolgunk és még messze utat kell tennünk. 
Borzasztó rágondolni, hogy holnap ilyen
kor nős ember leszek !

— Igen, egészítette ki az ügyvéd, 
holnap ilyenkor 150,000 font vagyona 
lesz !

IV. fejezet.
Junius tizenötödike rut idővel kö

szöntött be. Folyvást esett és a talaj 
egészen föl volt ázva. E kellemetlen idő 
daczára két zárt kocsi állt a blackmorei 
templom hátsó bejárata előtt. A csak már 
száz lépésre fekvő faluban nem sejtette 
senki, hogy e pillanatban eskették meg 
a Ravenhill birtokot öröklő ifjú lordot 
unokatestvérével a vak ladyvel, amint 
Eleanort általában nevezték. Ezt tudva, 
az esőben is nagy bámész tömeg gyűlt 
volna a templom elé. De a titkot gondo
san őrizték.

A templomban félhomály uralkodott és 
az esküvő párt nem lehetett pontosan szem
ügyre venni. Ravenhill lord daliás alakja 
föltűnő volt, de arczán nyoma sem lát
szott a boldogságnak vagy megelégedés
nek. Szemeit a földre szegezte sötéten és 
ajkai erősen összeszorultak.

És a menyasszony ? Rajta csak any- 
nyi látszott, hogy magas karcsú alak. 
Feketébe volt öltözve és sürü fekete fá-

A főrendi törvény és a szabadelvű 
pártiak. Jó forrásból közük az „Egyet- 
értés“-sel, hogy a kormánypárti képvise
lők egy része szerdán délelőtt értekezle
tet tartott a főrendiházi kompromisszum
mal szemben elfoglalandó álláspontra 
nézve. Az értekezletet a kormánypártnak 
egyik előkelő tagjánál tartották, aki egy
úttal a mozgalom kezdeményezőjének te
kinthető. Mindössze körülbelül harmin- 
czau vettek részt az értekezleten, de va
lószínű, hogy még sokkal többen vannak 
ezekkel egy nézeten, akik, ha majd a 
főrendek által letárgyalt felsőházi tör
vényjavaslat visszakerül a képviselöházba, 
határozottan ellenezni fogják a gyökere
sen megváltoztatott törvényjavaslat elfo
gadását. Az értekezleten két óra hosz- 
szat vitatták a kompromisszumot, a szó
nokok mindegyike más-más szempontból 
támadta azt meg, de abban valamennyien 
egyetértettek, hogy az elvetendő 
és végül abban állapodtak meg, hogy a 
képviselőházban ellene fognak sza
vazni. A jelenlevők egyike azt is 
hangoztatta, hogy jó lenne a szabadelvű 
klubban kijelenteni, hogy a kompromisz- 
szum fölötti szavazás nem képezhet 
pártkérdést, hanem ellenkezőleg a 
párt minden egyes tagjának jogában áll, 
tetszése szerint igennel vagy nemmel sza
vazni.

A József-akadémia ügye. Az osztrá
kok csak nem tudnak lemondani a Jó- 
z3ef-akadémiáról, melyet halottaiból föl- 
támaaztani akarnak. Mivel a közös had
sereg orvosai kevesen vannak, és megle
hetős képzetlenek, az újításnak más 
módját nem tudják, mint azt, hogy ál
lítsunk föl Becsben magyar és osztrák 
pénzből közösügyes katona-or
vos akadémiát. Ebbe azonban még 
a mi közösügyes dolgokért lelkesülő kor
mányunk sem ment bele, és az általa 
összehívott szaktanács a József-akadémia 
visszaállítását fölöslegesnek mondotta. A 
bécsiek most belekapaszkodnak a mi szak
embereinkbe, kicsinyük érveléseiket, s 
nevetségesekké igyekszenek őket tenni. 
Hogy azonban a közösügyes akadémiát 
ezentúl is ellenezni fogják, sejtetni en
gedi a félhivatalos következő jelentése: 
„A magyar vallás- és közoktatási minisz
ter a hadügyminiszter átiratára terjedel
mes, nagy alapossággal kidolgozott s lé-

tyol födte arczát. Mily különös viselet 
egy menyasszonynak! Azonban a leány 
mindamellett elszáutabbnak mutatta ma
gát és szilárd, csengő hangon modotta el 
a formát, hogy ö, Blackmore Eleanor 
Eizsebet férjéül fogadja mind halálig Ra- 
Ravenhill Hugh Algernoont.

Aztán ujjara húzták a gyűrűt, a pap 
férj és feleségnek jelentette ki a fiatal 
párt és néhány perez alatt vége volt az 
egész ünnepélyességnek.

Ravenhill lord tántorogva nyújtotta 
karját és menyasszonyát a sekrestyébe 
vezette, hova Hester asszony, a pap, Tar
rant ügyvéd és a templomszolga követ
ték őket. Itt a menyasszony biztoa kézzel 
irta be az esketési könyvbe uj nevét: 
„Ravenhill Eleanor." A többiek is beírták 
neveiket s a pap szerencsét kívánt az uj 
párnak.

Eleanor az ajtó felé indult férjével 
és odasugta neki :

— Elhozta az írást ?
— Tarrant urnái van, felelte a 

lord.
— Akkor búcsút vehetünk, szólt a 

leány nyomatékosan. Isten önnel!
És kezét nyújtotta a lord felé.
— Engedje meg, kérte ez, hogy a 

kocsiba ültessem.
Eleanor beszállt kocsijába és előre 

hajolva, még egyszer kezet nyújtott vő
legényének.

— Isten önnel !
— Éjen boldogul ! szólt Ravenhill 

lord. Mikor látom viszont ?
— Mikor lát viszont ? ismételteek
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unyegében a szaktanács eredményével 
megegyező választ adott, melyben a 
József-akademia visszaállítása mellett föl
hozott érveket teljesen megczá- 
folja; 8 hogy ugyanő álláspontját egy 
y°a&yar minisztertársaihoz intézett emlék 
iratban is körvonalozván, abban a kérdés 
gyakorlati megoldására vezető javaslatot 
közölt velők, mely aligha nem már rövid 
idő múlva fogja törvényhozásunkat fog
lalkoztatni. u

A főrendiház reformja, A „Búd. 
Bud Corr.“ jelenti : A főrendiház módosításá
ról szóló törvényjavaslatnak részletes tár
gyalása előre láthatólag még e héten tel
jesen be fog végeztetni, habár a javaslat 
egyes pontjainál nagyobb viták várhatók ; 
a vitás pontok száma azonban semmikép 
se lesz nagy. Első sorban a czenzus 
megállapításánál lesz vita s ellenzéki ol
dalról 2000 forint, más oldalról pedig 
2500 forint fog ajánltatni. E két ajánlat 
közöl azonban egyiknek sincs kilátása 
arra, hogy 100-nál több szavazatot nyer
jen, még ha az egész ellenzék, mely a 
törvényjavaslatot általánosságban nem fo
gadta el, tovább is részt venne a tárgya
lásokban, ami pedig az ellenzék körében 
tegnap óta uralkodó hangulatból követ
keztetve, épen nem bizonyos. A javaslat
nak amaz intézkedését, mely szerint az 
indigénáknak egy bizonyos határidőig 
nyilatkozniok kell a magyar főrendiházi 

tekintetében, több oldalról meg 
fogják támadni, azonban az ellenindit- 
ványt kevés szavazat fogja támogatni, 
minthogy dualistikus monarchiában és 
a mi viszonyaink között teljesség
gel nem engedhető meg, hogy va
laki egyidejűleg a magyai’ és az osz- 
rák vagy más külföldi törvényhozásnak 
is tagja legyen, A leghevesebb vita a 
25. §. körül fog támadni, melyre nézve 
több lényegesen módosító indítvány vár 
ható. Egyik indítvány, — melyet tekin
télyes kisebbség fog támogatni — oda 
irányul, hogy csak a mágnások magok 
közt válaszszan^k egyszer s mindenkorra 
ötven mágnást, azok közül, kik a cen- 
sus miatt jogaikat vesztik ; a második 
indítvány ama szakaszt akképen akarja 
módosítani hogy ugyancsak a census 
miatt kimaradandó mágnások közül vá
lasztassák ötven tag, de az egész főren
diház által, mert csak a ház, mint ilyen 
képez olyan testületet, amely ilynemű 
választással megbízható volna és mivel a 
mágnások, mint olyanok, nem képeznek 
testületet. A harmadik indítvány, — mely 
legmesszebbre megy — úgy szól, hogy 
emez ötven tag mindenkor újból válasz
tás utján kiegészítendő lesz. — Még na
gyobb vitát fog előidézni azon előrelát
ható indítvány, hogy az uj törvény csak 
1887-ben, az országgyűlés tartamának le
folyása után, lépjen életbe, mely indít
vány csak csekély támogatásra szá
míthat.

Eleanor. Talán csak nem feledte el az 
ígéretét már íb ? Engem ez életben nem 
lát többé. Ez az isteuhozzád — és hát
radőlt a kocsiban — örökre szól. Kérem, 
mondja meg a kocsisnak, hogy hajtson.

Ravenhill lord engedelmeskedett és a 
kocsi megindult. A második kocsiban a 
lord és az ügyvéd hajtatlak el, mig a 
pap és a templomszolga meglepetten néz
ték e sajátságos jelenetet.

Egyik kocsi a Torchester felé vezető 
útra fordult be, a másik Blackmore felé.

Midőn mind a két kocsi eltűnt a 
látkörből, a templomazolga odafordult a 
paphoz, azt mondva, hogy ö negyven 
esztendeje sok esküvőnek volt tanúja, de 
ilyet még nem látott.

— Nos, Jackson, szólott a pap, er
ről a különös esetről hallgatni kell önnek. 
És hogy titoktartása hiába ne essék, íme, 
ezt Tarrant ur adta az ön számára.

E szavakkal egy zárt borítékot nyúj
tott át a templomszolgának, melyben az 
nagy bámulatára egy tiz fontos bankje
gyet talált.

— Ez aztán a nagylelkűség 1 mondá, 
amint magához tért meglepetéséből. Eny- 
nyiért tudok hallgatni is. De mondja csak, 
tisztelendő ur, tiltott házasság az, melyet 
e pár kötött ?

— Ej nem, felelte a pap. A boldo
gult lord maga kívánta e házassá
got végrendeletében. Hogy mért történt 
ily titokban, azt magam se foghatom föl. 
De mivel titoktartást kértek tőlünk, őriz
zük meg a titkot, amint illik.

(Folyt, köv.)

„Tram, tram, tram . .
Szeged, márcz. 26.

Az építési államkölcsön 
hátralékok erélyes behajtása ügyé
ben a kir. adófelügyelőaég még a múlt 
hó végén átiratot intézett Szeged város 
tanácsához, amely mig egyfelől megdöb
bentő adatokat tartalmaz a hátralékok 
nagyságáról, másrészt élénken illusztrálja 
az adófelügyelöség, illetőleg a pénzügy
minisztérium fölfogását a szegedi viszo
nyokra nézve, amelyeket az illetékes kö
rök ma is, az anyagi romlás küszöbén, 
úgy látszik mindenáron kedvező színben 
akarnak föltüntetni.

Az átiratot a tanács f. hó 16-án tar
tott ülésében vette tárgyalás alá, érde
kesnek tartjuk hát azt lényegében a kö
zönséggel is megismertetni.

A Szeged város lakóinak adott épí
tési kölcsön tartozásokról szóló kimutatás 
tanúsága szerint, ezen a czimen 1882. 
évről 2244 frt 95 kr., az 1885. évről : 
18,547 frt 27 kr., az 1884. évről: 107,590 
frt 041/, kr. vagyis folyó 1885. év ja
nuár elsejéig: 128,382 frt 26í/i kr. ma
radt hátralékban.

A pénzügyminisztérium a hátráló- j 
koknak ekkora összegét természetesen i 
túlságos nagynak találja s e miatt annál ; 
is inkább elégedetlenségét nyilvánítja, j 
mert az 1884. év első felében az összes . 
hátralék: 91,380 frt 17 krt, az 1883. év 
második felében csak 62,604 frt 70 krt 
tett ki, vagyis a viszonyok mind rosz- 
szabbra fordultával arányosan növekszik.

A minisztérium azonban a hátralé
kok ijesztő mérvben való szaporultának 
egyedüli okát abban találja, hogy a vég
rehajtások nem a kellő erélylyel foga
natosíttatnak, s különösen a harmad
fokú végrehajtások pedig elhanya
goltainak. — Ezek előre bocsájlása 
után az adófelügyelöség avval a fe
nyegetéssel áll elő, hogy ha a fo
lyó óv első felében, vagyis már
cz i u a v é g é i g a behajtás na
gyobb lendületet nem vesz, il
letőleg ha a hátralékok szaporodnak, a 
felelősség a pénzügyminisztérium ren
delkezéséhez képest a város ellen 
múlhatatlanul alkalmaztatni 
fog; mert a hátralékok szaporodása első 
sorban a város tulajdonát képező tarta
lékalapot veszélyezteti. Hogy tehát ez a 
kellemetlenségbe ne következzék, az adó- 
fölügyelőség azt követeli, hogy miudazon 
hátralékosok irányában, kiknél az ingósá
gok vannak lefoglalva, a harmadfokú 
végrehajtást haladéktalanul vegye 
foganatba, azok ellen pedig, akik eddig 
nem lettek megzálogolva, a másodfokú 
végrehajtást foganatosítsa s nem fizetés 
esetén a lefoglalt ingóságokra árverést 
tűzzön ki.

Ezek után az adófölügyelöíég egész 
naivul megjegyzi hogy most már csakis 
a törvény legszigorúbb alkalmazása mel
lett várható, hogy abehajtható hát
ralékok a legrövidebb idő alatt besze
reztetni fognak.

A tanács tudomásul veszi az adóföl- 
ügyelöaég átiratát s utasítja az adóhiva
talt, hogy ennek megfelelöleg járjon el s 
az eredményről ápril közepéig jelentést 
tegyen.

Minthogy pedig a tapasztalás azt 
mutatja, hogy az államkölcsön hátralékok 
könyvelési módja és nyilvántartása a czél- 
nak nem felel meg, a tanács utasítja 
Zombory tanácsnokot, hogy a helye
sebb mód alkalmazása iránt a városi 
ügyészség, számvevőség és pénzügyigaz
gatóság meghallgatása után javaslatot te
gyen.

A fönti kimutatás szerint a múlt év 
végével 626 épületre volt kitüntetve ál
lamkölcsön hátralék, amely tekintélyes 
szám a folyó év első negyedében, tehát 
mostanig megint jelentékenyen szaporo
dott.

Hogy mennyi ez a szaporulat, azt a

nyilvántartás hiányossága miatt pontosan 
föltüntetni nem lehet, mert a tanács sze
rint is a könyvelés és nyilvántartás as 
időközönként megküldött egyes kimuta
tások alapján történik s igy a hátralékok 
sok esetben nem egy helyen, hanem több 
lapon is kezeltetnek.

Itt még fölemlíthetjük, hogy az ál
lamkölcsön hátralékos épületek legnagyobb 
része a nagy-köruton kívül fekszik, noha 
azokból a két körút közti részre s a tu
lajdonképpeni belvárosra is elég 
tekintélyes szám esik. Alsó 
városnak a templomon alóli 
részében, noha szeretik hangsúlyozni, 
hogy az ottani lakosok a legeszélye- 
sebben építkeztek, szintén tekin
télyes összegre rúg a hát- 

< r a 1 é k.

Város és tanya.
(A külterületi építkezés.)

Szeged város f. évi január 7-éu tar
tott rendkívüli közgyűlésében a város 
fejlődésére életkérdést képező külterületi 
építkezési rendszabály két évtizedes va
júdás után megalkottatott. A közszemlére 
fölebbezés nem adatván be a szabályzat 

■ ellen, az jóváhagyás végett a belügy- 
I minisztériumhoz fölterjesztetett.

Szükségesnek látjuk ez alkalommal 
Vass Pál főjegyző által szerkesztett föl- 

! terjesztést megismertetni, mert ez emlék- 
, iratszerüleg tárgyalja, hogy a tanyai épít

kezés e század elejétől kezdve minő vi
szontagságokon ment keresztül, az erre 
nézve hatósági intézkedések és rendsza
bályok mennyiben tartották fönn érvényű
ket egész azon ideig, midőn az 1873-ik év
ben a város a 25 holdon aluli építkezés 
korlátozásán enyhíteni szándékozott

Megtudjuk még a fölterjesztésből, 
hogy az 1873. évi januárban hozott azon 
intézkedés, hogy a 25 hold helyett 10 
holdon engedtessék meg az építkezés, a 
belügyminisztérium által azért nem nyert 
jóváhagyást, mert daczára a többszöri 
fölhívásnak a városi hatóság az 1836-ban 
alkotott s folyton érvényben levő s'atu- 
tiimot fölterjeszteci nem tudta.

Most azonban a kérdéses régi statú
tum fölterjesztetvén, — egyidejűleg az 
ujcnan alkotottat, ki lévén más részről 
okiratokkal támogatottan mutatva az, 
hogy a régi statútum soha el nem évült, 
azon álláspontot foglalja el a város föl
terjesztésében, hogy az ujonan alkotott 
szabályzat felsőbb jóváhagyása a dolog 
természetéből önkényt folyik.

Érdekesek még a fölterjesztésnek 
azon részei, melyek föltárják a veszélyt, 
mi a város belterületére okvetlen háro- 
moloék, ha a külterületi építkezés korlá
tozásának hiányában a lakosság letelepe
dése és elszaporodása a külterületen nagy 
arányokat öltene. Ezáltal, a fölterjesztés 
szerint, azou abnormis helyzet teremtet
nék, hogy a súlypont a lakosság növeke
dését illetőleg a 14 □mértföldnyi külterü
letre helyezkednék, ami lehetetlenné ten
né idővel, vagy talán míg egy évtized 
múlva is, hogy a város belterületére 
utalt erejével községi és kulturális fölada
tainak megfelelhessen, mivel e czélra ren
delkezésre álló anyagi erejét mindegyre 
fokozottabban kellene a községszerü ala
kulást nélkülöző és kulturális czélok 
megvalósítására földrajzi fekvésénél fogva 
is képtelen külterületen elforgácsolui.

A fölterjesztés lényege a következő
képen hangzik :

Szeged várossá belterületén kívül, me
lyen a tulajdonképi közaégszerü fejlődés és 
építkezés történt Ó3 történik, 147a El mért
földnyi külterülettel bir, hol az állaudóan 
künlakók száma kezdetben nagyon cse- ' 
kély volt » jobbára a mezei munkák tar
tamára terjedt, már azonban e század 
elejétől kezdödŐleg az állandó letelepe
dés és künnlakás mind nagyobb mérvet 
öltött úgy annyira, hogy ez idöszerint a j 
tanyákon (alsón jés felsőn) mintegy 26—27 I 
ezer lélek tartózkodik, kik közül fölötte ; 
kevesen vannak olyanok, kik magában a 
városban is lakással bírnának, holott kez
detben valószínűség szerint a helyzet meg
fordítva volt, t. i. külterületi birtokosok 
többnyire belterületi hézbirtokosok is vol
tak s állandóan a városban tartózkodtak.

A törvényhatóság területén élő la
kosságnak ily módon lett kétfelé oszlása I 
csakhamar két igen fontos és a hatóság 
folytonos megvédésére utalt érdeket ve
tett fölszinre, azt ugyanis először, hogy 
előre látó és óvatos közigazgatási intéz
kedések állal, a lakosság megoszlása da-

ezára, a város egysége és összetartozan
dósági köteléke erösittessék, s hogy czél- 
irányos rendszabályok a szaporodó kül
területi lakosság bizonyos hányadának a 
városba való folytonos betelepedését ered
ményezvén, a város fejlődésére s fölvi" 
rágzására kimondhatlan káros hatású el
szakadási és különválási törekvéseknek 
okai keletkezésükben szüntelenek meg 
másodszor nem kevésbé föfontosaágu ér
deket képezett az is, hogy a belterjes 
gazdálkodási rendszerre való áttérésre oly 
fölötte kevés hajlandósággal biró tanyai 
lakosság között a birtok-aprózódás a kül
területen, a községi fejlődés és a köz
igazgatás rovására oly mérveket ne ölt
sön, hogy kellő megélhetés hiányában 
már a külterületen egy nagy számú p a 
r asz t szegény osztály fejlőd
hessék, s ez által a város, a községi föl 
adatok teljesítése, közrendészeti, közte
herviselési s közoktatási tekintetekből, egy 
veszélyes s hivatási czéljait koczkáztató 
térre szorittassék, s állandóan agrár 
8 z o c zi ál is kérdéssel küzködni kény- 
telenittessék.

E kettős érdek megvédésére az esz
közt a hatóság mindjárt kezdetben a kül
területi építkezések korlátozásában vélte 
föltalálhatni akkép, hogy az épületek eme
lésének engedélyezését meghatározott bir
tok-minimumhoz kö.ötte.

Részletesen ismerteti azután a fölter
jesztés a külterületi építkezésre nézve 
régi időktől fogva fönnállóit szabályza
tokat, majd áttér a legújabban alkotott 
s lapunkban kivonatosan közölt külterü
leti építési szabályzatra és ennek felsőbb 
helybenhagyását a következő záradékban 
kérelmezi:

Szükségesnek találtuk ezúttal is az 
építkezést bizonyos meghatározott terü
leten alól korlátozni, de a korlátozás min
den eddiginél csekélyebb s csak oly mér
vű, melyet mezőgazdasági, haszon jószág
tartási, kerti művelési, közbiztonsági s 
egyéb köztekintetek sérelme nélkül még 
lejebb szállítani alig lehetne. Ezáltal a 
belügyminisztérium két rendeletében kör- 
vonalozott álláspontot is megközelíteni vél
tük ; a tanyai lakásoknak bekerítésére, s 
a tanyai épületnek a szomszéd mesgyétöl 
való távolságára vonatkozó rendelkezései 
szabályzatunknak pedig éppen a miniszteri 
rendelet szelleméből folyik. Szabályzatunk 
nem sérti a belterjes gazdálkodás fejlő
déséhez fűződő érdekeket sem, annyival 
inkább, mivel a belterjes gazdálkodási 
rendszerre a külterületi lakosság mindez
idáig át nem tért s ötven év alatt gaz
dálkodási életünk! eu csak annyiban tör
tént változás, hogy a földbirtokok elsza
porodtak, belterjes gazdálkodás szem
pontjából azonban haladás alig észlelhető, 
mely körülmény csak súlyosbítja a törpe 
birtokon való építkezésből eredő bajokat 
s indokolttá teszi a külterületi építkezés 
nek hatósági engedélyezésétől való füg
gővé tételét.

Miután tehát ezen fölterjesztésünk 
folyamából kitűnik:

l-ször, hogy a város már 1836 ik 
évben bírt kormányszékileg jóváhagyott 
oly szabályzattal, melynél fogva a 25 hol
don alóli területen az építkezés tiltatott; 
kitűnik

2 szór, hogy ezen szabályzat érvény
ben tartása iránti hatósági intézkedések 
mindenkor megtétettek, s hogy ennél
fogva ezen szabályrendelet 1873-ik évben 
is érvényben volt s a 23/873. kgy. számú 
határozat csak ezen szabályrendelet mó
dosítását ezélzó intézkedésnek tekintendő, 
kitűnik

3- szor, hogy a belügyminisztérium 
akkor, midőn 1873. márcziua hó 8-án 
kelt rendeletével ezen régi szabályrende
letünk bemutatását hagyta meg, felsőbb 
hatósági bírálat szempontjából maga is 
súlyt fektetett arra, hogy ilynemű sza
bályzat létezik-e vagy nem ? s hogy 
ennélfogva nincs kizárva a lehetőség, 
hogy ezen régi szabályzatunk fölnemter- 
jeszthetésében bírják a 38755/873. és 
12259/876. sz. belügyminiszteri rendeli
tek eredetüket; s miután

4- szer: az ez alkalommal bemutatott 
s ujonan alkotott szabályzatunk a külte
rületi építkezés korlátolása tekintetében 
a legmérsékeltebb minden eddiginél a an
nak keritkezés és mesgyétöl való távol
ságot illető rendelkezései pedig éppen az 
elöhaézett 1873. és 1876-ik évben ez 
ügyet érdeklöleg kibocsájtott belügymi
niszteri rendeletek ujmutatásának és szel
lemének megfelelöleg alkottatlak, azon 
alázatos kéréssel fordulunk nagyméltósá
godhoz :

kegyeskednék a külterületi építkezés 
ügyében alkotott s ezennel fölterjesztett 
sza bályzatuukat jóváhagy ásával ellátni.ek
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Előfizetési fölhívás
a 

Szegedi Napló 
| 1885-dik évi

második évnegyedére.
Előfizetési árak :

Égési évre .... 14 írt — kr.
Fél évre.......................... 7 írt — kr.
Negyedévre..........................3 írt 50 kr.
Egy hóra..........................1 frt 20 kr.

Az előfizetési ár helyben ház
ból hordva s vidékre postán küldve 
értendő.

A liiadőhivatal.

— Besze János, az egykor hírneves 
képviselő, a szabadságharcz ismert alakja 
két hónapi betegeekedés után, mint öröm
mel értesülünk, annyira fölépült, hogy a 
napokban már elhagyhatja a kórházat.

— A Tisza apadása. A folyó a lég 
utóbbi két nap alatt 43 czentimétert 
apadt, ezzel a vizszin 4*06 méterről 3'63 
méterre szállt alá. A ma érkezett távira
tok a vidéki vízállásokról a következő
ket jegyzik föl : a Tisza Tokajnál úgy
mint Szolnoknál apad, a Maros árad, a 
Körös és Szamos apadnak.

— Az uj honvéd dandárnok. A sze
gedi 45 ik honvéd dandár parancsnoka 
Gyorgyevics tábornok két havi 
siftbadságidöt nyervén, a dandár parancs
nokságával Say Győző honvédezredes 
bízatott meg. Say ur a hónap végén köl
tözik Szegedre s nyomban át fogja venni 
a dandár paiancsnokságát. Az uj parancs
nokot katonai körökben kitűnő kap&czi- 
tásnak tartják. Gyorgyevics tábornok va
lószínűleg nyugalomba lép.

— Selyem és gyapot Soha se volt 
olyan egyenetlenkedés a szegedi piaczon 
az iparosok között az áru-hely miatt, mint 
most. Persze, mindegyik érzi a mostani 
viszonyok súlyát, a forgalom csökkené
sét és ennélfogva mindegyik a jobb, ked
vezőbb fekvésű helyre szeretné elhelyezni 
áruit. Legutóbb a kalaposok közt ütött 
ki viszály. Ma Lemle Miklós vezetése 
alatt megjelentek a főkapitány előtt és 
kérték, hogy vitás ügyeiket rendezze. Ed
dig az volt a rend, hogy a selyemmel 
dolgozó kalaposok, mint divatczikk-árusok 
foglalták el az első helyeket, utánuk jöt- 

! tek a gyapot-kalaposok. Kötelező volt 
azonban a selyemmel dolgozó mesterekre 
nézve, hogy gyapot-kalapot nem árulnak. 
De hogy az idő oly mostohára fordult, a 
selyem-kalaposok gyapot árut is visznek 
piaczra s emiatt tört ki a viszály. A gya
pot kalaposok sziatéu jogot formálnak az 
első helyekhez s ennek adtak kifejezést 

főkapitány előtt. Viszont többen az üz
let korához képest kiváuják az elhelye
zést rendeztetni. A főkapitány fölhívta a 
küldöttséget, hogy pauaazát s kíván
ságát Írásban terjeszsze elő, amire rövid 
Idő alatt rendezni fogja az ügyet.

— Adóvlsszatérités a város javára. 
Az ujezeged-marostöi védtö'tések föotar- 
tási költsége czimén ez évi 17460 frt 36 
krban kitüntetett tisztajövedelem után 
járó évi 4452 frt 39 kr. földadóból és az ez 
után eső 1335 frt 30 kr. általános jöve
delmi pótadóból a kir. adófölügyelőség a 
ttult év 3. és 4. éa a folyó év 1-sö ne
gyedéről adóvisszatérités czimén a város ; 
javára összesen 4341 frt 22 krt hozott 
leírásba. Ez az összeg a város (öntlévő 
^dótartozásaiba fog betudatni.
I — Honvédujonczok bevonulása. A 

u‘t évben besorozott honvéd-ujonczok 
°vábbi kiképzés végett f. hó 8 ikára be
látták. Szegedről körülbelül 160 ujoncz

^a8ra vezényeltetni, hol a kikép- , 
8 2 hónapig tart. A legénységgel 4 

F8at távozik városunkból.
— Öngyilkos rongyszedö. Bődi József 

i28ef csőszt a Kónya Ferencz tiszai hajó- i 
az éjjel éjfélután 1 óra tájban erős 

V1Zca°hbanás ébresztette föl. Talpra állva 
* folyóba nézett s látta, hogy a hullá- 
^°kban egy ember küzködik, de meg

yésén hasztalan fáradozott, a szeren-
II llen eltűnt a habokban. Reggel a lá-

' pon megtalálták a ruházatát. Ko
pott uriformáju Öltözetből, egy pár nagy 
sáros czipőböl és egy lyukas kalapból ál
lott az egész s a podgyász mellett egy 
furulya feküdt. Ez vezetett azonnal a 
nyomra, hogy az öngyilkos Schwarcz Sámuel 
Sámuel rongyszedő. A holttestet még 
nem találták meg. Két rongyszedö 
ismerte föl a városházán az öngyil
kos ruháját. — Mit gondolnak, kérdé a 
belvárosi biztos, mi vitte a szerencsétlent 
az öngyilkosságra ? — Egybehangzó volt 
a válasz : — Ami minket is oda visz 
elöbb-utóbb. Egy falat kenyérre valót se 
tudunk ma keresni Szegeden.

— Megfürdött a kátrányban. Nem minden
napi látványosság volt kedden estefelé a közúti 
hidon. A közönség egy furcsa alakon nevetett, 
aki a hídou elhelyezett kátrányos hordók egyiké
ből bujt elő nagy kiáltozással. A puha fekete 
kátrány fényes mezbe vonta az alakot egészen a 
karjáig, s a hordóból kijutva, nem tudott lépni, 
mert a lábai körül vastag burkot képezett a kát
rány. Ebbe a nevetséges állapotba az urfi — já
tékból jutott. Többedmagával jött Újszegedről, s 
hogy megmutassa társainak, milyen ügyes torná
szó, elkezdett a hordók fölött ugrálni, persze nem 
számítva arra, hogy azok közül egynek teteje nin
csen. Ebbe a hordóba esett bele s amerre ment, 

; mindenütt a közönség nevetése kísérte.
— A bpesti orsz. kiállításon részt

vevő szegedi kiállítók szerdán az ipai- 
társulat házában értekezletet tartottak, 
melynek egyetlen tárgyát a kiállításra 
küldendő képviselő megválasztása képez
te. A személyt illetőleg csakhamar meg
állapodott az értekezlet Golyósi Gusztáv 
táv urban, hanem a tiszteletdij beszerzé
sére nézve igen eltértek a nézetek a az 
ajánlott módozatok mindenike abban vég
ződik, hogy az amúgy is nagy áldozatot 

, hozó kiállító iparosok ezen újabb kiadás- 
■ sál ne terheltessenek. Végre abban tör

tént megállapodás, hogy a kerületi kiál
lítási bizottság kéressék föl, miszerint a 
város által megszavazott 2000 frt és az 
elökiállítás bevételeiből netán még fönt
levő összegből szavazzon meg egy bizo
nyos tiszteletdijat. Saját kebelében pedig 
az értekezlet egy aláírási iv körözését 
határozta el, hogy e czélra tehetségesebb 
kiállítók között gyűjtést eszközöljön. Az 
ülés végén a pénztárnok az elökiáliitás- 
ról számadást terjesztett elő, melyből ki
tűnt, hogy a belépődíjakból 375 frt folyt 
be. Ezen összegből levonva a Csillag Dénesnek 
nesnek jegyzői teendőkért elismerésül 
megszavazott 25, rendőröknek 10, ház
mesternek 20 frtot és a nyomdai költsé
get, a fönnmaradt rész a végrehajtó bi
zottság rendelkezésére bocsájtatni hatá
rozhatott.

— Rövid hírek. Veszett ebek a 
felső tanyán. Bagyur József szaty- 
mazi domb melletti lakos kutyája megve
szett s a környékben számos ebet mag
mart. Molnár lovas rendőrbiztoa intézke
dett, hogy a megmart ebek lelövessenek. 
— Megbüntetett házaló. Pollák Jónást 
Jónást a kapitányi hivatal olajnyomatu ké
pekkel való házaláson kapta s a nála talált 
7 képet elkobozta.A képeket elárvezték s 
az ér>ük befolyt 8 frtot a szegényalap ja
vára fordították. — Lopoltlovak. A 
múlt éjjel, mint a battonyai ezolgabiró- 
öág kapitányi hivatalunkkal sürgönyileg 
tudatja, Purgly Alajos tompái birtokodtól 
hajtottak el 2 drága lovat. A lovak 
egyike sötét pej, heréit, 16 markos, 9 
évos, hátulsó bal czombján T. L. bélyeg
gel, mind a 4 lába kesely a másik ló 
világos pej kancza 15 markos, hátulsó 
jobb lába kesely, hátulsó jobb czombján 
K. J. bélyeg van, homloka kissé fehér 
jegyes. A két ló becsértéke 1000 fo
rintra rúg.

— Franczia mükertészek Szegeden. 
Bért és társa franczia mükertészek kitűnő 
fajú gyümölcsfákkal és dissnövényakkel 
Szegedre érkeztek s a hid-utczai 4. sz. 
alatti házban azokat mintegy 8 napig 
árusítják. A nemesfaju gyümölcjfacsemete 
eladására fölhívjuk a kertészetet űzök fi
gyelmét.

Színház.
Szeged, márczius 26.

Hegyi Aranka „Hoffmann meséi “-ben.
Hegyi Aranka már a múlt saisonban 

meghódította a szegedi közönséget. Mint 
kedves ismerőst, úgy várták öt a szege
diek s ahogy nevét a sziulapon olvasták, 
siettek jegyet váltani. Rég látott tolengás 
támadt a pénztár korlátái körül, melyek
nek fölös voltáról hónapok óta oly sokat 
elmélkedhetik Karikás.

Zsúfolt ház fogadta ma a kedvencz 
vendég-művésznőt, mikor kilépett egy 
automata hűséges tempójában mint Olim
pia. Egy megtestesült gép, vagy helye
sebben egy géppé átváltozott emberi test, 
a gépnek szabályos, de esetlen mozdula
taival, mintha valósággal aczélrugók he
lyettesítenék az izmokat.

S aztán hogy énekel ez az ördöngŐs 
gép! Ezüstből van a hangja, s az ezüst
nél csengőbb érezböl a trillái.

E fölvonás után a vendég művész
nőt három-négyszei* hivia ki tüntető lel
kesedéssel a közönség, melynek nevében 
szép, nyíló virágokkal gazdagon elborított 
babérkoszorút nyújtottak át neki, fehér 
szalagán e föliráasal: Hegyi Arankának 
Szeged közönsége.

Még nagyobb sikert aratott a ven- 
dégmüvésznő az operette legszebb (har
madik) fölvonásában. A mellbeteg Antó
niában Hegyi Aranka nemcsak a legki
sebb árnyalatig bevégzett énekével hat, 
de hévteljes, átérzett játékával is, mely 
elsőrendű drámai művésznőnek is becsü
letére válnék.

Igazi diadallá lett itt a vendég si
kere. Véget nem ért a taps, a lelkese
dés s legalább nyolezszor kellett megje
lennie a közönség előtt.

Az előadás kerete sem volt azonban 
méltatlan a kitűnő vendéghez. V a 1 e n- 
Valentin-nek Hoffmann egyik legjobb szerepe 
s ma is bő tetszést aratott vele. Tapso
kat érdemeltek s nyertek még Kiss 
Kiss Ferkó, Kulinyi Márton (a süket vén 
szolga humoros, maszkban s előadásban 
egyaránt sikerült alakításáért) és K. R o s- 
K. Rostagni Irén, ki szemrevaló, ügyes Mik
lós diák.

*
Hunyadi Margit asszony pénte

ken vesz búcsút a szegedi közönségtől 
Seribe és Legouvé híres drámájának: 
„Lecouvreur Adrienné" czim 
szerepében. A művésznő e szerepét Sae- 
gedeu még eddig nem játszotta s e kö
rülmény csak fokozza azon érdeklődést, 
amely búcsújához különben is fűződik.

*
Hegyi Aranka második föllépé

séül szombatra „Lili“ van kitűzve, amely 
szerepe iránt tavaly oly nagy volt az 
érdeklődés, hogy az igasgatóság kényte
len volt az előadást megismételni s ennek 
daczára a második előadásnál is a kö
zönség egy része kiszorult a színházból.

Vasárnap fog a művésznő utoljára 
föllépni az „Árendás zsidó“ uj népszín
műben. Hegyi Aranka kisasszony a tö
meges vendégszereplési ajánlatok közül a 
szegedit fogadta el a legsziveaebben, hova 
a múlt évi fogadtatása után igen kelle
mes emlék fűzi. A szegedi közönség iránti 
tiszteletének az által is egy kiváló jelét 
adta, hogy Szegeden eljátszandó szere
peire teljesen uj jelmezeket készíttetett, 
e szerint úgy „Hoffmann“ mai előadásán 
használt, valamint „Lili“ holnaputáni há
rom toiletteje még a fővárosi közönség 
előtt teljesen ismeretlenek.

Legújabb.
A főrendiház reformja.

(Főrendiházi ülés.)

Budapest, márcz. 26. A főrendi 
ház ma kezdte meg az általánosságban 
elfogadott törvényjavaslat részletes tár
gyalását. A förendihás tagjai ma is nagy 
számmal jelentek meg, de az arányok a 
páriok közt mit sem változtak. A kom
promisszum pártja ma is nagy többség
ben volt. A szélső jobboldalon ma számos 
indigéna ült, akik a múltkor nem vol
tak itt.

A részletes tárgyalás ma főként 
a választás és a czeozus kérdése körül 
folyt.

Indítványokat tettek : Gróf Dessewffy Aurél 
Aurél, herczeg Odescalchi Arthur ; gróf 
Dessewffy Aurél azt indítványozta, hogy 
az 50 választás állandó legyen, halálozá
sok esetén kiegészíttessék; Odescalchi 
herczeg hasonló érieimü indítványt 
adott be.

Dessewffy Aurél indítványa mellett ( 
hévvel szólott báró Jósika Lajos, ki kü- I 
lönösen az erdélyi mágnások érdekét vé- i 
delmezte.

Báró Majthényi László ellenezte az 
indítványt, s azt vitatta, hogy a válasz
tási elv nemcsak a törvényjavaslat kon 
ezepezióját forgatná ki, de ellenkeznék a 
históriai fejlődéssel is.

Báró Prónay Dezső nagy hatással éa 
közjogi alapossággal polemizált b. Máj- j 
thényi ellen, kimutatva az általa főlálli- 1 
tort tétel tarthatatlanságát, s pártolva 
Dessewffy Aurél indítványát.

Elnök ezután szavazásra bocsátotta

a beadott indítványokat, mire a többség 
az eredeti szerkezetet fogadta el.

A czenzus kérdéséhez gr. Apponyi György 
Gtyörgy szólott először, s a czenzus el
len tört lándzsát s végül olyan indítványt 
adott be, mely lényegében egészen meg
egyez Irányi Dánielnek a képviselő
házban beadott indítványával.

Gr. Apponyi György a czenzus he
lyett választásokat óhajt, és pedig úgy, 
hogy a választottak száma ne lehessen 
több, mint 250; minden mágnás vá!aszt- 
hat, aki 24. évét betöltötte 8 csak az 
választható, aki 30 éves elmúlt.

Tisza Kálmán miniszterelnök rövi
den polemizált s hangsúlyozta, hogy An
gliában is a vagyonhoz van kötve a pair- 
ság joga. Kérte Apponyi indítványának 
mellőzését.

Báró Vécsey József pártolta Appo
nyi György indítványát.

Szavazásnál a többség elvetette.
Erre egy félórai szünet következett.
Szüoet után gr. Széchen Antal az 

indigénákra vonatkozó pont kihagyását 
indítványozta, mi fölött nagy vita kelet
kezett.

Pálffy Móricz gróf és Zichy Nándor 
gr. az indigénákat érdeklöleg tettek mó 
dositványokat, a 2-ik szakasz 2 ik be
kezdéséhez. Nagy derültséget keltett 
Pálffy Móricz gróf, midőn töredezett ma
gyarsággal indokolva módositványát, azt 
mondá, most már fölolvassa azt, „hogy 
legyen értelmed

Majd Waltersk.rchen br. szólalt föl 
az indigénák nevében a utalva arra, hogy 
ők tagjai lévén az ősz rák felsőháznak, 
ez is egyike azon kapcsoknak, melyek 
Magyarországot a lajthántuli tartomá
nyokhoz fűzik. Ezen „kapocs“ ellen eré
lyesen tiltakozott Prónay Dezső br. ki 
más kapcsot nem ismer, mint melyet a 
törvény alkotott. Szónok különben hoz
zájárult Szécsén módoBÍtványához, mely 
szerint a 2-ik szakasz két utolsó bekez
dése kihagyandó lett volna.

Miután még Tisza a módoBÍtványok 
ellenében állást foglalt, a szakasz válto
zatlanul ment keresztül.

A második szakasz tárgyalása köz
ben elnök az ülést 1 órakor fölfüggesz
tette s az ülés újra megnyittatván, a tár
gyalás a már jelzett eredménynyel folyt 
tovább.

A indigénák kérdésében beadott ösz- 
szes módositványok mellöztetvén, a ja
vaslat 3. § a változatlanul 8 vita nélkül 
elfogadtatott. A 4. §-nál először SzÖ- 
gyényl Marich László szólalt föl, kifejez
vén sajnálatát afölött, hogy a főispánok 
megszűnnek e ház tagjai lenni. A katbo- 
likus eg} háznagyokra vonatkozó pontnál 
Dantelik János szólalt föl a a czimzetes 
püspökök jogának érintetlenül hagyását 
indítványozta. Meleg beszédben támogatta 
ezt Haynald Lajos kalocsai bibornokérsek 
és Lengyel Miklós püspök.

Lengyel Miklós után Tisza Kálmán 
szólalt föl, utalva az ismert okokra, me
lyeknél fogva a czimzetes püspökök tag
sági joga megszüntetendő. Ezután szava
zással elfogadta a narv többség az ere
deti szerkezetet, Schlauch Lőrincz szat
mári püspök azon indítványával, hogy a 
tagsági jogát tovább is megtartó két föl
szentelt pü<pök a szövegben mindjárt a 
megyés pü-pökök után emlittessék föl. 
Ezután br. Vay Miklós koronaőr t«tt in
dítványt az összes protestáns fögondno- 
kok és püspökök tagsági jogosultsága 
mellett. — Az ülés fél 4 órakor tovább 
folyt.

Budapest, márcz. 26. (A f ö ren
di h á z reformja.) Négy óra után 
szólották még: Brenneberg és Prónay Vay 
Vay báró indítványát pártolóan, 
Zichy Nándor gróf és Tisza Kálmán el
lenzőén. A többség a javaslatot elve
tette.

Gr. Eszterházy István a zsidók kép- 
viseLetésát indítványozta. Károlyi István 
gr. erős antiszemita szellemben ellenezte 
az indítványt, Tisza Kálmán, Vay br. 
pártolták. Az indítványt a többség elve- 
totte. Tisza Kálmán kijelentette, hogy a 
határozat kinevezésnek nem praeju- 
dikál.

Budapest, márcz. 26. A „Pikáns naptár” 
naptár" saj ópörét ma tárgyalta a bu
dapesti esküdtszék, mely a szerkesztőt, 
K o n t Sándort vétkesnek mondta ki 
szemérem elleni vétség bűnében. A tör
vényszék ennek alapján Kontot e g y 
havi fogsága s 60 frt pénzbír
ságra ítélte.

Főszerkesztő : Enyedi Lukács. 
Felelős* szerkesztő: Kulinyi Zsigmondek
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uA szegedet érintő vasutak és gőzhajók menetrendje.
Osztrák államvasut.

Bécs—Verciorova.
Bécaböl ind. 8.25 e. 8.35 reg., (fi tv. 3.30 délután.) I 
Budapestre érk. 5.57 reg., 5.37 e., (futv. 9.10 e.) 
Budapestről ind. 7.40 reg., 6.15 e., (futv. 10.10 éj.) 
Czeglédre érk. 9.35 reg, 8.34 e., (futv. 11.29 éj.) 
Czeglédró'l indul 9.50 reg., 8.52 e., (futv. 11.35 éj.) 
Szegedre érk. 12.47 d. u., 12.12 éj., (futv. 1.57 éj.) 
Szegedről ind. 1.23 d. u., 12.44 éj. (futv. 2.2 éj.) 
Temesvár-Józsefvárosról ind. 4.40 délután, (futár

vonat 4.59 éjjel.)
Karánsebesröl ind. 7.34 este, (futárv. 7.7 reggel.) 
Orsováról ind. 10.43 éjjel (futárv. 9 44 d. e.) 
Verciorovára érk. 10.52 éjjel (futv. 9.53 d. e.) 

Ezen vonatokon kívül még hetenként kétszer u. m. ked
den és szombaton az úgynevezett keleti külön futárvonat köz
lekedik a következő menetrend után: Budapestről indul 6.20 
reggel, Szegedre érkezik 10.31 d. e., Temesvárról ind. 1.14 d. u.

Verciorova—Becs.
Verciorováról indul 3.41 reg., (futv. 5.57 e.) 
Orsováról ind. 4.20 reg. (futárv. 6.50 este.) 
Karánsebesröl indul 7 37 reg., (futv. 9.43 este.) 
Temesvár-Józsefvárosról indul 10.20 délelőtt, (fu
tárvonat 12.13 éjjel,)
Szegedre érk. 1.22 d. u., (futárv. 2.57 éjjel.) 
Szegedről ind. 1.50 d. u., (futárv. 3.4 éjjel.) 
Czeglédre érlr. 4.58 d. u., (futárv. 5.37 éjjel.) 
Czeglédröl indul 5.10 d. u., (futárv. 5.45 éjjel.) 
Budapestre érkezik 7.2 este., (futárv. 7.30 reg.) 
Bécsbe érk. 6 23 reg., (futárv 2.8 d. u.)

Ezen vonatokon kívül még hetenként készer, u. m. hétfőn és 
csütörtökön közlekedik az u. n. keleti külön futárvonat a követ- 

kezo menetrend után: verciorovaroiind. 12.04 ej., Orsováról in.
2.13 éj., Temesvárról ind. 4.48 éj., Szegedre érk. 6.52 reg.

Omnibus vonatok.
Félegyháza —Szeged.

Félegyházáról indul 7.38 este. 
P.-Péteriről indul 8.2 este. 
P.-Csengelei 288. sz őrháztól indul 8.13 este. 
Kistelekről indul 8.32 este.
Kapitánysági 298. sz. örháztól indul 8.40 este. 
Szatymazról indul 9.1 este.
Kettős határi 309. sz. örháztól indul 9.13 éj. 
Dorosmáról indul 9.22 éj.
Szegedre érkezik 9.40 éj.

Szeged — Félegyháza.
Szegedről indul 5.15 reg.
Dorosmáról indul 5.34 reg.
Kettős határi 309. sz őrháztól indul 5.42 reg. 
Szatymazról indul 5.56 reg.
Kapitánysági 298. sz. őrháztól indul 6.15 reg. 
Kistelekről indul 6.24 reg.
P.-Csengelei 288. sz. őrháztól indul 6.42 reg. 
P.-Péteriről indul 6.55 reg.
Félegyházáról indul 7.23 reg.

Alföldi vasút. 
Nagyvárad—Eszék felé. 

Nagyváradról indul 5 d. u., 9 d. e. 
Gyuláról indul 7.20 este, 12.30 d. u. 
Csabáról indul 8.20 este, 2.— d. u. 
Orosházáról indul 9.36 este, 3.45 d. u. 
H.-M.-Vásárhelyröl indul 11.1 éjjel 5.15 d. u. 
Szegedre érkezik 11.28 éjjel. 6.11 este.

Szabadkáról indul 8.40 e., 6 reg., 2.20 d. u. 
Gombos-Bogojevára érk. 11.14 éj., 9.48 d. e., 7.11 e. 
Pályáról indul 1 40 éj.. 12.5 d. u.
Eszékre érkezik 2.35 éj., 1 d. u.

Eszék—Nagyvárad felé.
Eszékről indul 12.20 éj., 3.30 d. u. 
Pályáról ind. 1.58 éj., 4.55 d. u. 
Gombos-Bogojeváról ind. 3.14 éj., 6.35 e., 8.15 d. e. 
Szabadkáról ind. 6.30 reg., 10.35 éj., 2.33 d. u. 
Szegedre érkezik 8 d. e, 12 éj., 4.30 d. u. 
Szegedről induL8.40 d. e., 2.50 éjjel.
H.-M.-Vásárhelyről ind. 10.9 d. e., 3.43 éjjel. 
Orosházáról 11.45 d. e. 4.52 éj.
Csabáról ind. 2.17 d. u., 6.15 reggel. 
Gyuláról ind. 3.20 d. u., 6.46 reg.
Nagyváradra érkezik 6.59 e., 8.59 reg.

Omnibus vonatok.
Szegedről indul 5.21 d. u. 
Vásárhelyről indul 6.43 este.
Szegedre érkezik reggel 6 óra 22 perczkor. 
Megáll a 87., 88., 89., 90. és 91. sz. őrházaknál is

Arad-Csanádi vasút.
Szeged felé.

Aradról ind 5.50 reg., 1.50 d. u. Pécskáról ind. 
6.331 eg., 2.43 d. u. Battonyáról ind. 7 ó. reg..3.19 d. u. 
Mezőhegyesről ind. 7.52 reg., 4.25 d. u. Csanád-Pa- 
lotáról ind. 8.13 reg., 4.50 d. u. Nagylakról ind. 8.30 
rec?.. 5.12 d. u. Makóról (vendéglő) ind- 9.15 reg., 6.13

v m m. w w. ■ w
e. Kis-Zomborról ind. 9.33 d. e., 6.33 e. Deszkrői 
ind 9.56 d. e., 7.06 e. Szőregről ind. 10.11 d. e., 7.30 
e. Szeged o.-m. á.v. érk. 10.23 d. e. 7.44 este

Arad felé.
Szeged o.-m. á. v. ind. 4 ó. éj., 1.58 d. u. Szőreg

ről ind. 4.18 éj., 2.12 d. u. Deszkrői ind. 4.36 éj , 2.20 
d. u. Kis-Zomborról ind. 5.10 éj., 2.47 d. u. Makóról 
(vendéglő) 5 43 éj., 3.08 d. u. Apátfalváról ind. 6 .65 
reg., 3,27 d. u. Nagylakról ind. 6.35 reg., 3.48 d u. 
Csanád-Palotáról ind. 6.55 reg., 4.04 d. u. Mezőhe
gyesről ind, 7.39 reg., 4.36 d. u. Battonyáról ind. 8.26 
reg., 5.16 d. u. Pécskáról ind. 9 ó. d. e. 5.43 d. u. 
Aradra érk. 9.47 d. e., 5.51este.

Tiszai hajózás.
T.-Örvényről Szolnokra kedden 5 órakor reggel. | vegyes 
Szolnokról Szegedre szerdán és pénteken 5 ó. reg. ’ Szolgálat- 
Szentesről Szegedre „ „ „ délelőtt ) bán.
Szegedről Titelre vasárnap, kedden, csütörtökön és pénteken

6 órakor reggel. Első menet február 22-én.
Szegedről Titel-Zimonyba csütörtökön és vasárnapon 6 óra

kor reggel. Első menet február 22-én.
Zimonyból Szegedre hétfőn és pénteken 2 órakor délután. El

ső menet február 23-án.
Titelböl Szegedre vasárnap, hétfőn, szerdán és pénteken 8 

órakor este. Egész Új-Becséig.
Uj-Becsétöl Szegedre hétfőn, kedden, csütörtökön és szomba

ton 6 órakor reggel.
Szegedről Szolnok-T.-Örvényre vasárnap 5 órakor ’

reggel.
Szegedről Szolnokra vasárnap és csütörtökön 5 vegyes 

órakor reggel. , Szolgálat-
Szentesről T.-Örvényre vasárnap délben bán.

Szolnokra vasárnap s csütörtökön délben 
Szolnokról T.-Örvényre hétfőn 5 órakor reggel

■ eiuij. az.. — a — ± ■

Pályázat.
I Rosenberger szül. Prosznitz Rozália uruő I 
I alapítványa után ez évben esedékes 60 I 
I frt ösztöndíj elnyerésére ezennel pálya- I 
3 zatot hirdetünk.
I Az alapitó levél rendelkezéséhez képest I 
I ez ösztöndíjat a szegedi fögymnáslum va- I 
I lamelyik felsőbb osztályába járó oly zsidó I 
I vallásu tanuló nyerheti el, ki pályázó tár- I 
I sai közül tanulmányaiban legjobb elöme- I 
I netelt tanúsított és a mellett szegénysorsu I
■ vagy árva.
I Kellőleg fölszerelt folyamodások f. évi I 
I április hó 5-ig küldendők be a szegedi I 
* zsidó hitközség elöljáróságához.

> Szeged, 1885. évi márczius hó 24-én.

Dr. Rósa Izsó,
| hitk. elnök.

4539/885. sz. 233-3-3

Hirdetmény.
Szeged sz. kir. város tanácsa részéröl közhírré tétetik, hogy az alsótanyán, 

az úgynevezett „Róka-bÖgy“ területen közgyülésileg folépittetni rendelt iskolának 
még az év folyamán az elfogadott tervrajz szerint, 2581 frt 98 kr. költségvetési ár 
keretén belül, s 11500 drb városi téglának kiszolgáltatása mellett vállalkozás utján 
leendő teljes felépítésére nézve a zárt ajánlati verseny-tárgyalás f. évi április hó 
8 ik napjának d. előtti 10 órájakor az I. tan. ügyosztályban fog tanácsi 
jóváhagyás fenntartásával megtartatni.

Miről vállalkozni kívánók azzal értesittetnek, hogy az 50 kros bélyegü 250 
frt bánom pénzzel ellátandó jól lepecsételt zárt ajánlati levelek, — melyekben a terv, 
költségvetés, a vállalati föltételek ismerése s kötelező elfogadása jelzendö, valamint 
tisztán kiírandó azon százalékok mennyisége, melyet vállalkozók az egységi árakból 
engedni, vagy ahoz hozzáadni kívánnak, — a jelzett nap d. előtti 10 órájáig a ta
nácsi igtatóba adandók be. Továbbá hogy a terv, költségvetés, a vállalati föltételek, 
az I. tan. ügyosztályban a verseny tárgyalás előtt is április hó 1-töl kezdve meg
tekinthetők.

Elkésve beadott, a föltételektől eltérő, vagy utó ajánlatok elfogadtatni 
nem fognak.

Szeged szab. kir. város tanácsának 1885. évi márczius hó 19-én tartott üléséből.
Szabados J.,

h. polgármester.

4
Egy tiszteséi úri ember, ki

í< 300—400 frt óvadékot
m képes letenni,

alkalmaztatni óhajt mint

u pénz beszedő 
(inkaszszáló)

szerény feltételek mellett.
íi Bővebb főlvilágositás

nyerhető szóbelileg e lapok kiadóhi- 
vatalában.

d írásbeli ajánlatok: 
„pénzbeszedö“

czim alatt szintén a kiadóhiva-
4 talba intézendök.

1463/1885. tk. sz. 239-1-1

Árverési hirdetményi kivonat.
A szegedi kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 

Csorba Teréz Pávó Ferenczné végrehajtatónak Kószó Ferenczné végrehajtást szenvedő 
elleni 300 frt tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyeben a szegedi kir. tör
vényszék területén lévő Szeged külső határában fekvő a szegedi 3227. 13877. és 
15873 sz. tjk.-ben + 11662 hrsz. a. bánhidi hegyi szöllőnek Csucs Annát illető felére 
o. é. 382 frt, a 11676. hrsz. alsó részen fekvő 1254 Q ölnyi ugyanott fekvő szöllőnek 
ugyanazt illető felére 216 frt, a 11656. hrsz. a. ugyanott fekvő l800/... hrsz. szöllőnek 
ugyanazt illető felére 60 frt kikiáltási árban az á»verést elrendelte és hogy a fennebb 
megjelölt ingatlanok az 1885. évi május hó 28-ik napján délelőtt 9 órakor a szegedi 
kir. törvényszék árverési helyiségében megtartandó nyilvános árverésen, a megállapított 
kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10% át kész
pénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett Árfolyammal számított és az 
1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. 
§-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 
LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről ki 
állított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Szegeden 1885. évi márczius hó 10-ik napján.
A szegedi kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság.

Chilko, Őrhalmy,
t. jegyző. h* elnök.

Üzlet áthelyezés.
Van szerencsém a n. é. közönség tudomására adni, hogy eddig a Kiss 

Kiss Dávid házban (Klauzál-tér) és Kéry-féle házban (iskola-utcza)letezett 

! tálán-, nöi-ilivat, ölij- és sziicsárn- 
raktárakat egyesítve i59-*-is

helyeztem át,
I s ez alkalommal minden e szakba vágó czikkekböl dúsan fölszereltem. 

A n. é. közönség b. pártfogását kérve, vagyok
mély tisztelettel

Schlesinger S.
bizományos.

165/885. Bzám. 241—1—1

Árverési hirdetmény.
Alólirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi 

LX. t. ez. 102. S-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a szegedi kir. járásbíróság 5024 számú 
végzése folytán özvegy v. b. Rosenberg Manóné 
csődtömegéhez tartozó s 2871 frt 7 krra becsült 
férfiruhák, szövetek bútorok, stbből álló ingó 
Ságok nyilvános árverés utján eladatnak.

Mely árverésnek az 5024 sz. kiküldést ren
delő végzés folytán a helyszínén, vagyis Széche- 
Széchenyi-tér Zsóter házban leendő eszközlésére 1885. évi 
márczius hó 31-ik napjának délelőtt 9 órája 
határidőül kitüzetik és ahoz a venni szándé
kozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 
1881. évi LX. t. ez. 107. §-a értelmében a leg
többet Ígérőnek becsáron alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. 
évi LX. t. ez. 108. §-ában megállapított feltételek 
szerint lesz kifizetendő.

Kelt Szegeden, 1885. évi márcz. 26-ik napján.

Takács Károly,
kir. bírósági végrehajtó.

5391/885. 242—2—1

Hirdetmény,
Szeged sz. kir. város tanácsa részé

ről közhirré tétetik hogy a felső tanyai 
Müller erdő és a kisteleki országút mel
lett két darabban fekvő 21400/1600 hold és 
536/i600 hold földterületek, melyek ez idő 
szerint, mint temetőnek kijelölt helyek 
hasznosittatlanul állanak, f. évi április hó 
1-töl 1887. évi szeptember hó 30-ig ter
jedő 2% évre f. é. április hó l-en d. e. 
9 orakor, a helyszínén megtartandó ár
verésen s fő lolvasandó szerződési feltéte
lek s tanácsi jóváhagyás fentartása mel
lett, haszonbérbe adatni fognak.

Miről bérleni szándékozók azzal érte
sittetnek, hogy félévi haszonbér, egy-egy 
évi ut fenntartási dij a helyszínén árve
réskor azonnal lefizetendő leend.

Szegeden, 1885. márczius 23-án tar
tott tanácsülésből.

Szabados J.
h. polgármester.

Tudósítás.

: Bért és társa francia kertészet i
tudósítják a gyümölcsfakedvelöket, hogy mindenféle fajú 

gyümölcsfával érkeztek Szegedre.
Nevezetesen: körte, alma, sárgabaraczk, szilva, 

cseresznye, öszibaraczk, ribiszke, málna és 
eperfákkal stb. Nagy választékban vannak rózsafáik, 
köztök újdonságok, nagymennyiségű afrikai és ameri
kai hagymásnövények, kerti és szobadiszitésül, melyek 
4-6 hónapig virágzanak.

Ausztrá:iai spárga; mindenféle virágmagvak.

Mérsékelt árak. — Csak 8 napig.
I A raktár a liid-utczában 4. sz. a.

Szegeden, 1885. Nyomatott Endrényi Lajos és társa könyvnyomdájában.ek
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